הסדר משפטי

9 עניין זה מובא אצל 74-75 N. Keijzer *Military Obedience* (Alphen Ann Den Rihn - The Netherland, 1978) (להלן: קייזר).
10 ביחסים שבין מפקד לחייל חובה זו קיימת מכווח ס' 122-124 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו 1955 - (להלן: חוק השיפוט הצבאי או החש"ץ). לחובות ציות של עובדי ציבור ראו ס' 217 (2) לחוק שירות המדינה (משמעת) התשכ"ג 1963 - וער"מ 1/81, 2 רובין נ' עיריית תל אביב, פד לו(3) 579, פסקה 4א.
11 ס' 34 (2) לחוק העונשין, התשל"ז 1977 - (להלן: חוק העונשין). ראו גם את ההסדר החוקי המשלים לעניין חיילים בס' 125 לחוק השיפוט הצבאי. להלן אתייחס להגנה זאת כ"הגנת הציידוק".
12 כלי משפטי נוסף המאזן בין עיקרון שלטון החוק לאינטרסים ציבוריים שלא בדיעבד הוא ההלכה המאפשרת לרשות מנהלית להשתחרר מחובה עקב אינטרסים ציבוריים.

לפיכך הטלת חובה על החייל לברור את הפקודות הבלתי חוקיות היא הטלת חובה בלתי אפשרית המציבה אותו במצב קשה: אם ישגה ויציית לפקודה בלתי חוקית, הוא יועמד לדין פלילי בגין הפרת החוק, ואם ישגה ולא יציית לפקודה חוקית, יועמד לדין על סירוב פקודה או על או אי מילוי פקודה²¹.

- 13 הצעת חוק אחריות בגין פקודה בלתי חוקית (תיקוני חקיקה), התשס"ב 2002-, ה"ח פ 3641.
- 14 ראו A. Eser "'Defences' in War Crime Trials" in *War Crimes in International Law*, (Y. Dinstein & M. Tobory eds., Kluwer Law International, Netherlands, 1996) 251, 258-259 (להלן: אסר).
- 15 ראו הגדרת המשמעת במסמך רוח צה"ל.
- 16 ראו: M. S. McDougal & F. P.

121 ראו פסק דין אייזנברג, לעיל הערה 66, אשר ציטט מהדין וחשבון של ועדת החקירה לענין שיטות החקירה של שירות הביטחון הכללי בנושא פעילות חבלנית עויינת (1987) 82 (ועדת לנדוי); ע"פ 72/56 אופיר ואח' נ' התובע הצבאי הראשי, פד"צ 56, 82 (פקודה לשקר למצ"ח).

122 ס' 44-45 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א 1971-.

ז. פקודות המורות על ענישת אזרחים שלא על ידי בית משפט

בעניינו של סמ"ר אדלר קבע בית הדין הצבאי במחוז שיפוטי דרום כי "כל אדם הגדל ומתחנך במדינת חוק, יודע שאין סמכות, זולת לבתי המשפט, לענוש אנשים שעברו עבירות"¹²³. בניגוד לכך, בית הדין הצבאי לערעורים קבע בעניינו של סגן רגב כי הוא מסרב לקבוע כלל כי כל פקודה עונשית היא פקודה בלתי חוקית בעליל¹²⁴.

28 of 1913) ובכל הנוגע לעברות ולאנשים שעליהם חל ה-Defense Force Discipline Act 1982 הפדרלי.

154 לגישה זו במשפטי נירנברג ראו McDougal & Feliciano, לעיל הערה 16, בע' 693.

155 ראו לעיל הערה 127.

156 להתנגדות לגישה זו ראו ענבר, לעיל הערה 55.

157 הצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ב-1992, ה"ח 137.

158 לדחיית החלופות ראו פרוש "ציות", לעיל הערה 18, בע' 97-103. פרוש סבור כי סיבת הדחייה הייתה סברתם של גורמי הצבא כי הגישה השלטת במשפט הישראלי היא גישת חומרת המעשה.

159 פסק דין עופר, לעיל הערה 21, בפסקה 67. ראו התייחסות לעניין זה אצל שהם ב"סימפוזיון", לעיל הערה 44, בע' 603.